'roercator-Pera: aggiunto in capo a l i a  colonna con segno di richiamo  ( 1) ; 

cormnorans: la seconda  m corretta  da  precedente  scrittura .  2 de: aggiunto 

in  sopralinea. 2Segue, depennato: magistrati: AGuasto per  f i l z a .  5Se- 

g ue, depennato: > rogari 6Segue, depennato:  vel 7els.- 1 corretto da pre  

cedente scrittura .  8 substl tuendo: tu corretto da precedente scrittura .  

9 sp ecla li :  aggiunto in sopralinea.  10Segue ; depennato: sp ecia li  n quer» 

l l b e t :  11 corretto da  precedente scrittura .  12et; e corretto da  preceder} 

te scrittura.  13Fornarlls: la seconda  1 corretta  da precedente scrittura.

23

1453, gennaio 29, Pera.

Nicola Gatellusio olim de Porta nomina procurato
re il figlio Fercivalle per giungere a un compromes
so con il nipote Antonio Gatellusio del fu Giovanni 
su ogni controversia e lite intercorrente tra loro3 
escluse le questioni relative all’eredità del defun
to Giovanni.

Rogito in .s t e s u r a  sommaria con formule nel corpo del testo, seguite  da 

spazi bianchi.

[7 a] In nomine Domini, amen. Dominus Nicolaus Ga 
tellusius olim de Porta, omni modo, iure, via et for 
ma quibus melius et validius de iure fieri et esse 
potest, fecit et sollemniter constituit suum certum 
nuncium et procuratorem legitimum Percivalem Gatellu 
sium, filium suum, presentem et acceptantem, specia- 
liter et expresse ad compromittendum et liberum, lar 
gum, amplum et generale compromissum faciendum cum 
Antonio Gatellusio1, nepote suo, filio condam Iohan- 
nis, fratris sui, in eos et seu eas personas, qui2 
et que dicto Percivali videbuntur et placebunt, de 
et super omnibus et singulis causis, questionibus et 
controversiis, quas dictus dominus Nicolaus consti- 
tuens habet et habere posset cum dicto Antonio et, e 
converso, dictus Antonius secum, quoquo modo, quavis 
de causa, et que vertuntur et seu verti possent in
ter ipsos Antonium et Nicolaum, et de omni eo et to- 
to quicquid et quantum alter alteri tenentur et3 da
re debent sibi ipsis, ad invicem, exceptis tantumodo 
et exclus[is a]b4 hoc presenti instrumento et compro 
misso faciendo omnibus5 eis causis, questionibus, lT 
tibus et controversiis, que6 vertantur et- possent 
verti et seu quas ipsi Nicolaus et Antonius, inter 
ipsos, ad invicem, habent aut habere possent causa 
et occasione hereditatis dicti condam Iohannis, pa- 
tris dicti Antonii, quoquovis modo7, quave de causa 
proveniente, dependente et proveniente8 inter9 ipsos 
causa et occasione diete hereditatis, super et de 
quibus, exceptis ut supra et exclusis10, compromissum 
ut supra facere non possit neque debeat, de aliis ve 
ro omnibus et singulis, qualescumque sint, causis,ge

- 89 -

nerale compromissum faciendum et de eo publicum in
strumentum et plura faciendum compromissa omnibus o- 
bl i gationibus, penis, terminis, temporibus11, renun- 
tiationibus ceterisque omnibus et singulis cautellis 
ac solemnitatibus12, debitis, necessariis et opportu- 
nis, de quibus et prout dicto suo procuratori videbi_ 
tur et pJacueril / Dans et concedens, promittens mi- 
chi, sub ipoteca. Actum Pere, in domo dicti Nicolai, 
in camereta in qua iam per multos dies residet, an
no a Nativitate Domini MCCCCLIII0, indicione XVa se
cundum cui sum lanue, die XXVIIII ianuarii, in vespe- 
ris, presentibus testibus Augello de Langasco et Io- 
hanne BarthoJomeo de Podio, vocatis et rogatis13.//

’»Segue, depennato:  condain lohannls 2 qui: i corretto da  precedente scrit  

tura. 3Se gue , depennato: deb 4 Guasto per  f i l z a .  5 instrumento-omnibus: 

aggiunto in sopralinea  'su salvo conductu, depennato.  eque: q corretto da  

precedente scrittura .  7modo: la  prim a  0 corretta  su precedente scrittura .  

8 de causa-proveniente.' cosi nel testo. 9 lnter: 1 corretto da precedente  

scrittura .  1°ò'egue , depennato:  se 11terminis, temporibus; aggiunto in so 

p r a l in e  a. l2ac soli emnl tati bus: aggiunto in sopralinea.  13iSul verso del 

la carta, capovolta: [ b] In nomine Domini, amen. Domlnus N icolau s  Gatellu  

slus olim de Porta nullo  iu r ls  aut factl errore d

24

1453j gennaio 30} Fera.

Percivalle <Gatellusio3 a nome proprio 
tà di procuratore del padre> Nicola, e An 
tellusio del fu Giovanni» formulano un compromesso 
valido sino al successivo 15 marzo.

Rogito acefalo , In stesura sommaria, con formule nel corpo del testo, 

seguite da spazi bianchi. Sulla  medesima carta il notaio ha  rogato un at

to a Chio, i l  9 gennaio 1454.

... [a] et non decere, sed illam sentenciam, renun
ciantes legi. Que omnia et singula ipse partes sibi 
ipsis, ad invicem1 et vicissim, promiserunt sub pena 
perperorum mille argenti ad sagium Pere, sollemni 
stipulatione premissa, iam tantum inter ipsas partes 
de comuni concordia el volúntate ipsarum partium ta-

e in quali_ 
tonio. <Ga-

xata et conventa, pro iusto et vero2 damno et inte
resse partis predicta observantis, auferenda ab alte 
ra parte, ut supra non observante,/ totiens quotiens 
in singulis partibus et articulis presentís compromis_ 
si3 contrafactum fuerit vel non observatum, cum re- 
stitutione, ratis, et sub ipoteca et obligatione om
nium bonorum suorum et cuiuslibet ipsarum partium, 
mobilium et inmobilium, presentium et futurorum. Et 
volunt diete partes quod presens compromissum duret 
usque et per totam diem quintadecimam mensis martii 
proxime venturi; protestans4 dictus [Perciv] al5 _ omni^ 
bus quibus supra in singulis partibus6, articulis et 
capitulis presentís instrumenti, quod per presens 
compromissum aut per sentenciam inde ferendam^ aut 
per aliquod suprascriptorum in aliquo non preiudice- 
tur nec aliquod preiudicium generetur salvis7 conduc 
tibus, quos ipsi Nicolaus et Percival habent tam aK 
illustri dominatione Ianue quam a domino potestate 
et consilio Pere, ita et tali modo quod presens com
promissum et sentencia inde ferenda valeant et te- 
neant, sed ipsi Nicolaus et Percival non possint nec 
debeant, vigore presentís compromissi8 et dicte sen
tencie ferende nec aliquo alio modo, conveniri, co- 
gi9, compelli ad aliquid aliud faciendum, dandum vel 
solvendum contra voluntatem ipsorum Nicolai et Perei/ 
valis aut contra formam dictorum salvorum conductu- 
um, qui salvi conducti omnino remaneant integri, in- 
tacti et illessi tanquam presens compromissum factum 
non foret. Ouam quidem protestaiionem dicit.10 et fa- 
cit11 presente dicto Antonio, audiente et intellegen- 
te, et omnia et suprascripta et protestata per eum12//
[b] acceptantenT et eis consentientem, ac etiam si 
militer et pari modo protestante ipso dicto Antonio 
quod presens compromissum et sentencia inde ferenda 
valeant et teneant, sed ipse Antonius propterea, vi- 
gqr© dictorum sentencie et compromissi aut aliquo a- 
lio13 modo, non possit conveniri, cogi aut compelli 
ad aliquid dandum et solvendum dictis Nicolao et Per 
civali aut alteri ipsorum, etiam si condenatus fo
ret, sed sicut ipsi Nicolaus et Percival protestan- 
tur et nolunt posse conveniri, cogi aut compelli, i- 
ta nec ipse Antonius possit conveniri, cogi aut com
pelli ab eis Nicolao et Percivale aut altero ipso
rum. Actum Pere, in camera massarie veteris comunis 
Pere, anno a ^at-ivitate Domini M°CCCC°L° tercio, indi-
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cione XV secundum cursum Ianue, die XXXa, penultima 
ianuarii, in terciis, presentibus testibus Carolo de 
Durante, Angello de Langasco et Gaspare Spinula, vo- 
catis et rogatis./

'Segue , depennato: i 2 vero: o corretto da precedente scrittura .  * Segue, 

depennato: sup rascrlp tls 4 protestans: s f i n a l e  corretto .da precedente  

tes 5 Guasto per  f i l z a ;  segue, depennato: r 6 Segue, depennato:  et 7 sai 

vis : l corretto da precedente scrittura .  8compromissi: .i f i n a l e  corretto  

da  precedente scrittura ,  9Segue, non depennato:  p , 0 dlclt :  corretto da  

precedente scrittura., con segno abbreviativo depennato; segue, aggiunto in 

sopralinea :  et 11faclt : corretto da precedente  scrittura , con segno abbre  

viativo  depennato. 12eum.' aggiunto in so p ralin ea ; segue p a r o la  depennata. 

13allo :  corretto da  allquo

25

1453, gennaio 30, Costantinopoli.

Georgici Inpano valacco nomina procuratore Inofio 
lineilo per regolare le questioni vertenti con Gio
vanni Vasilico greco e con il socio, Tommaso Piroplo 
greco.

Rogito In stesura sommarla con formule nel corpo del testo, seguite da 

spazi bianchi» N o t iz ia  nel doc. £6.

[10 a] In nomine Domini, amen. Dominus Georgici In 
panus Vlacus, omni modo, iure, via et forma quibus 
melius et validius fieri et esse potest, fecit et 
sollemniter constituit suum certum nuncium et procu- 
ratorem legitimum Inofium Pinellum, absentem tanquam 
presentem, special iter et expresse ad compromitten- 
dum et liberum, largum ac generale compromissum fa- 
ciendum, semel et pluries1, in eos et seu illas per- 
sonas qui et que dicto suo procuratori videbuntur et 
placebunt, cum domino Iohanne Vasilico Greco,tam suo 
proprio et privato nomine ipsius Iohannis quam cum 
ipso Iohanne tanquam socio ac factore et negociorum 
gestore Thome Piropli Greci, et coniunctim et divi- 
sim, de omnibus et singulis litibus, causis, questio 
nibus et controversiis vertentibus quocumque et que 
verti possunt inter Georgici et Iohannem, nominibus
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quibus supra, et quas ipse partes2 inter se, sibi ip_ 
sis, ad invicem et vicissim, habent et habere possent 
quacumque de causa, et de omni Leo]3 et toto quic- 
quid et quantum ipse partes, dictis nominibus, sibi 
ipsis, ad invicem, altera4 alteri dare et solvere te 
nentur et debent usque in diem et horam presentem et 
compromissum semel et pluries prorogandum5, et de pre 
dictis instrumenta publica6 faciendum7 et seu rogari 
et confici mandandum, semel et pluries1, cum promis- 
sionibus, obligationibus, ypotecis8, terminis, tempo 
ribus9, renunciationibus, penis et omnibus aliis cau 
tellis debitis, necessariis' et opportunis, de quibus 
et sicut et prout dicto suo procuratori, videbitur et 
placuerit; dans,/ promittens michi, sub. Actum in 
Constantinopoli, in logia Catalanorum, anno a Nativ_i 
tate Domini MCCCCL tercio, indicione XVasecundum cur 
sum Ianue, die XXXa , penultima ianuarii, in vespe- 
ris, presentibus testibus Iacobo de Alpa10 sonatore et 
Carolo de Bozollo, vocatis et rogatis.//